1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

25
84

/2
02

5/
2

16-05-2025

N.º 94

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 12584/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para a constituição de reserva de recrutamento
interna na carreira e categoria de técnico superior, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado. Referência: P048-24-14426.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão Ramos Ferreira, exarado
a 22/08/2024, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do
presente Extrato no Diário da República, procedimento concursal comum para a constituição de reserva
de recrutamento interna na carreira e categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato de tra-
balho em funções públicas por tempo indeterminado, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-24-14426.

2 — Local de trabalho: Centro de Estudos Interdisciplinares — CEIS20, Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Ciências da Informação [Código CNAEF 322].

4 — Caracterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, programação, avaliação
e aplicação de métodos de natureza e/ou científica que fundamentam e preparam a tomada de decisão.
Elaboração, autonomamente ou em grupo, de pareceres e projetos, com diversos graus de complexidade
e execução de outras atividades de apoio especializado na área da atividade do CEIS20. Assessoria
à coordenação do CEIS20, incluindo: apoio à decisão, com pesquisa e recolha de informação relevante
para a coordenação científica e gestão do CEIS20; recolha, organização, sistematização e arquivo de
informação; organização e preparação da correspondência dirigida à Coordenação Científica do CEIS20;
preparação e acompanhamento de reuniões; coordenação de tarefas de operacionalização de gestão;
apoio e assessoria a investigadores sobre procedimentos administrativos e institucionais do Centro;
coordenação e apoio na realização de eventos; apoio à edição e gestão de publicações científicas;
apoio à gestão da oferta formativa do CEIS20

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

12/05/2025. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena da Silva Matos.
319044537